
1



2

حضرت علامه در ضمن گفتار ۵۲، دفاع از حاکم ظالم مسلمان در برابر حمله ی نظامی حاکم 
عِينُوا الْمُسْلِمَ، لِكَيْ لَ يَغْلِبَ عَلَيْكُمُ الْيَهُودِيُّ 

َ
کافر را جايز دانسته و فرموده است: »إِذَا کَانَ ذَلِكَ فَأ

كُمْ وَيُحْرِقَ کِتَابَكُمْ وَيَهْدِمَ مَسَاجِدَکُمْ«؛ »اگر اين گونه بود مسلمان را ياری کنيد تا يهودی  فَيَسُبَّ نَبِيَّ
بر شما چيره نشود که به پيامبرتان اهانت کند و کتابتان را آتش زند و مساجدتان را ويران نمايد«. با 
توجّه به اين گفتار، آيا در صورت حمله ی نظامی حكومت کافری مانند اسرائيل به حكومت منافقی 
از  بپيونديم؟ اگر حمله ی نظامی کافر  بر ما واجب است که به سپاه حكومت منافق  ايران،  مانند 
محلّ زندگی ما فاصله داشته باشد چطور؟ در کل، اگر در رابطه با مصداق اين گفتار، توضيحات 

بيشتری بدهيد ممنون می شوم. با تشكر
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برای مسلمان جايز نيست که به حاکميّت کافر تن بدهد، اگرچه مستلزم حفظ حاکميّت منافق 
و  می شود  محسوب  مسلمان  ظاهر  در  است،  بدتر  کافر  از  باطن  در  اگرچه  منافق،  چراکه  باشد؛ 
اصول و ارکان دين را مراعات می کند و از اين رو، حفظ حاکميّت او از ايجاد حاکميّت کافر بهتر 
است. هر چند مسلمانان نبايد بگذارند که کار به آنجا برسد، بلكه بايد پيش از اقدام کافر به گرفتن 
حاکميّت از منافق، خود اقدام کنند و حاکميّت را از منافق بگيرند و به خليفه ی خداوند در زمين 
بسپارند؛ چراکه اگر در اين کار تأخير و تعلّل کنند تا آن گاه که کافر اقدام به گرفتن حاکميّت از 
منافق کند، مانند مضطرّی خواهند بود که با سوء اختيار خود مضطر شده و تبعاً در کاری که از 
روی اضطرار انجام می دهد، گناه کار است، ولی اگر کافر بر آنان پيشی گرفت بدون اينكه تأخير و 
تعلّل کرده باشند، بر آنان گناهی نيست که در برابر کافر ايستادگی کنند تا حاکميّت را از منافق 
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به خود منتقل نكند، اگرچه هنوز وارد شهر آنان نشده باشد و با جان و مال و ناموس آنان در 
خانه هاشان کاری نداشته باشد.

اين در صورتی است که سپاه منافق برای دفع شرّ کافر کافی نباشد؛ به اين معنا که نخواهد 
يا نتواند شرّ کافر را دفع کند، ولی اگر اراده و توان لزم برای دفع شرّ او را داشته باشد، نيازی به 
دخالت مسلمانان نيست. وانگهی ايستادگی آنان در برابر کافر، لزوماً با پيوستن به سپاه منافق 
انجام نمی شود، بلكه می تواند به گونه ی مستقل و در قالب سپاهی مردمی انجام شود؛ چنانكه 
نمونه هايی در تاريخ معاصر ايران، افغانستان و برخی ديگر از کشورهای منطقه داشته و روشن 

است که در صورت امكان آن با چنين شيوه ای، پيوستن به سپاه منافق جايز نيست.
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